4

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2024  № 29-па
с.Булава

Об организационных мероприятиях по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной
противопожарной службы на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, принятым решением Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 15.04.2005 № 06, в целях сохранения жизни, здоровья людей и имущества, при локализации пожаров, до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Алгоритм действий администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края и участников Добровольной пожарной команды села Булава  при возникновении пожара на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
2. В случае возникновения пожара немедленно проинформировать дежурно-диспетчерскую службу пожарной части № 6  4 ОПС  КГКУ  ГО и ЧС Хабаровского края по телефону  55-3-60 либо 112, а участникам  Добровольной пожарной команды села Булава  и руководителям предприятий (по согласованию) всех форм собственности приступить к выполнению мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы с использованием первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, автомобильной и тракторной техники, природных водоемов, пожарных кранов.
3. Организационные мероприятия по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия Государственной противопожарной службы следующие:
- при приеме информации от заявителя о пожаре глава сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края или лицо, его замещающее должен по возможности установить (адрес пожара или иные сведения о месте пожара, наличие и характер опасности жизни и здоровью людей, особенности объекта, на котором возник пожар) после чего должен сообщить о пожаре в пожарную часть и участникам  Добровольной пожарной команды села Булава;
 - меры по спасению людей при пожаре должны проводиться с использованием способов и технических средств, обеспечивающих наибольшую безопасность, и при необходимости с осуществлением мероприятий по предотвращению паники;
-осуществить первоочередную передачу огнетушащих веществ с момента возможного распространения огня на соседние строения.
- использование при необходимости имеющиеся в наличии у собственника средств связи, транспорта, оборудования, средств пожаротушения и огнетушащих веществ с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием, в установленном порядке;
  - ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях.
4.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке  органов местного самоуправления сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в «Вестнике местного самоуправления»  и разместить на официальном сайте администрации  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения						Н.П.Росугбу

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения «Село Булава»
Ульчского муниципального района
Хабаровского края
от 02.04. 2024 года № 29-па

АЛГОРИТМ
действий администрации сельского поселения «Село Булава»
Ульчского муниципального района Хабаровского края и участников Добровольной пожарной команды села Булава при возникновении пожара на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Вызов профессиональных пожарных по тел.  112, 55 360
	При обнаружении немедленно
	Обнаруживший пожар, глава сельского поселения либо специалист администрации сельского поселения (подтверждает вызов)

	2
	Оповещение населения о возникновении пожара в границах населенного пункта и действие граждан в сложившейся чрезвычайной ситуации (системой оповещения сельского поселения, по телефонам, пешим порядком и на автотранспортных средствах)
	При обнаружении немедленно
	Глава сельского поселения,
ответственный за пожарную безопасность (специалист администрации сельского поселения) участники Добровольной пожарной команды села Булава

	3.
	Прибытие на место возникновения пожара для руководства тушением пожара, до прибытия профессиональных пожарных
	При обнаружении немедленно
	Глава сельского поселения,
ответственный за пожарную безопасность (специалист администрации сельского поселения) участники Добровольной пожарной команды села Булава

	4
	Организовать недопущение к  месту пожара людей, не участвующих в ликвидации пожара, эвакуацию людей и имущества из очага пожара в безопасное место
	При прибытии в зону очага пожара
	Глава сельского поселения,
ответственный за пожарную безопасность (специалист администрации сельского поселения) участники Добровольной пожарной команды села Булава

	5.
	При прибытии профессиональных пожарных проинформировать старшего о сложившейся обстановке и принятых мерах
	При прибытии профессиональных пожарных
	Глава сельского поселения,
ответственный за пожарную безопасность (специалист администрации сельского поселения) участники Добровольной пожарной команды села Булава

	6.
	Проанализировать обстановку и определить предварительный ущерб и пострадавших (количество людей, из них детей)
	После ликвидации пожара
	Глава сельского поселения,
ответственный за пожарную безопасность (специалист администрации сельского поселения) участники Добровольной пожарной команды села Булава

	7.
	Организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения
	После ликвидации пожара
	Глава сельского поселения

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения					Н.П.Росугбу
image1.png